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EITYBJIVIKA CEBEPHA MAKEﬂO;H}{%JA REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHLIVJA3A- KBAJIUTET BO-BMEOKOTO OBPASOBAHME  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE *

OOBOL 3A M(?E%@H%JA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE
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Bpz ocHoea Ha uneH 4§ ctaB (2) Touka 6, uneH 145 cras (2) v uneH 227 on 3akoHOT 3a BUCOKOTO obpasoBanue (,,Ciyxben
BecHUK Ha Peny6Gnuka Maxenonuja™ 6p. 82/18 u ,,CnyxOen BecHuk Ha Peny6nuka CesepHa Makenonuja” 6p.178/21), OnGopor 3a
akpeaMTallija Ha BHCOKOTO oOpazoeaHue Ha Penybmmka CesepHa MakemoHHja, Ha cBojata 54 cemuuua oxapskaHa Ha 09.03.2023
rollHa, JOHeCe

PEIMEHNE
3a aKpeaNTALNja HA CTyAHnCcKaTa nporpamMa ,,Oap:JIHBH TeXHOJIOM BO MOJeJeICTBOY, BTOP IHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYANH -
nocraunaomcrn cryann (60 EKTC), na @akyareT 3a 3eMjoAeJCKH HAYKI I XpaHa npi YHuBep3uret ,,CB. Kupna i Meroanj“
Ckonje

1. Ce akpeautupa cTyauckata nporpama ,,Onp:KIMBH TEXHOJIOTHH BO MOJIENENCTBO™, BTOP LMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYAHH -
noctaumiomcky ctymin (60 EKTC), na @axynrer 3a 3eMjoAencKH HaykH W XpaHa npd YHuBep3ureT ,,CB. Kupun u Metoanj“ Ckorje,
corjiacHo 3aKOHOT 3a BHcOko obpa3oranHne®, Ypenbara 3a HopMaTHBHTE H CTAaHAApIAHTE 32 OCHOBa€ Ha BUCOKOOOPa30BHH YCTAHOBH H
3a BpLIeke BHcOkooOpa3oBHa gejHocT (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka Makenonuja® 6p.103/10, 168/10 u 10/11) u
KnacudukalijaTa Ha HaydHO-HCTpaXKyBaukH Iojpadja, Monuma M obnacTu crniopen MeryHaponHara dpackatHeBa kiacuukauuja
(nanena kaxo Ipunor 1 Ha HaBeaeHarta Ypenba).

2. AkpeznMTauja 3a CTyAHCKaTa nporpama oj Touka | Ha OBa pelleHHe e 3a NepHoA O NeT CTYAHCKH OIHHH, MOUHYBajKH Off
cryauckara 2023/2024 ronuna.

3. Tlo 3aBpuiyRame Ha CTYQMHTE Ha CTyAMCKaTa nporpama oja Touka 1 o oBa pelleHHe, CTYyAeHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KpPEeAMTH M CO CTpyHeH Ha3uB: Marucrep Ha 3emjojeficki Haykd - OJpiKIMBH TEXHOJIOTHH BO TOJISNE/ICTBOTO /BO MeryHaponeH
npomer, ctpydeH, Hasue: Master of Agricultural Sciences - sustainable technologies in crop prodiction.

HayuHo - nctpaxyauko noapauje: 4 Buorexuuuku Hayku; HayuHo — ucrpasxysauko none: 403 PacTutenHo npous3soactso, Hayuno —
nerpaxkyeayka obnact: 40300 Xutau kyntypu, 40302 Munyctpucku pacreHuja, 40303 Kpmuu pacrennja, 40309 Opyro (npepaGoTka
Ha MOJIOAENICKH KYJTYPH).

4. BpojoT Ha CTYIeHTH KOH MOKaT Ja GHAAT 3aMmHIlaHi BO MpBa roJMHa, Ha HABEJEHaTa CTYIMCKa MporpaMa of Touka 1 Ha oBa
pewienue, u3HecyBa 10 cTyAeHTH.

5. OBa pelueHHE € KOHEYHO U BJIEryBa BO CHJIA CO NEHOT Ha TOHECYBahETO.

OOpasznoxeHHe

ITo npeaxomHo noneceHata Opnyka Gp. 02-1065/40 on 24.11.2022 roauHa ox crpaHa CeHaTOT HA YHHMBEP3UTETOT, 3a
YCBOjyBale Ha CTyaMckata mnporpama ,,OAp:KNHBH TEXHOJOTHH BO [OJIENENCTBO®, BTOP LMKIYC Ha aKageMCKH CTYAHH -
nocrannaomcki cryaun (60 EKTC), Ha ®axynTer 3a 3eMjoleCKH HayKH W XxpaHa, Y HueepauteT ,,Cs. Kupun 1 Meroauj“ Ckonje, 1o
AreHLitjaTa 3a KBaJMTeT BO BHCOKOTO obpazoeaHMe, onHocHO no Onbopor 3a akpenurauja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHMe, NOCTABH
bapame co HuBeH 6p.08-1014/1 ogm 27.12.2022 roauHa (Haw 6p. 08 - 1336/1 on 29.12.2022 roauxa) 3a npudyakame Ha enabopart,
OJIHOCHO 3a akpeJHTallija Ha NpeAMeTHaTa CTYAHCKa Iporpama.

Onbopor 2a akpeaHTaLija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHe, opraH Ha AreHlLiMja 3a KBaJIMTET BO BMCOKOTO 0Opa3zoBaHue, Ha 51-Ta
ceguuuara oipsxaHa Ha 27.01.2023 roamnna, dopmupa CTpydyHa KOMMCHja 3a pa3riiefyBate Ha Dapawmero 3a akpegurauuja, co
nNpHIOpysKHaTa JOKYMEHTalllja 1 MOArOTBYBakhe Ha H3BELITaj, 10 OHOC Ha 6apamkeTo U NOKyMEHTaUHjaTa.

Bp3 ocHOBa Ha MO3WTHBHATA OLEHKA CofapskaHa BO M3BewTajoT Ha CrpyuHata komucuja, 6p.08 - 1336/3 ox 17.03.2023
rofyHa, corjlacHo 3aKoHOT 3a BHCOKO oOpasoBanue®, Ypenbara 3a HOpMaTHBMTE 1 CTaHJap[JuTe 3a OCHOBAaH€ Ha BHCOKOOOPa30BHU
YCTaHOBH H 3a BpLIEHE BHCOKOOOpa3oBHa AejHocT, Knacudukalijara Ha Hay4HO-HCTpaKyBauKH MoApayja, Noinba 1 06JacTH Cropes
MefyHaponHata (packaTtieBa knacudukauuja 1 IIpaBHIHMKOT 32 oOpraHi3auMjata, paboTaTa, HAUMHOT Ha OAJIYYyBarbe,
METOZOJIOrHjaTa 32 akpeauTalllija M eBaslyalija, CTaHJapAMTe 3a aKpeAMTallja 1 eBajyaluja, Kako M OpYrd Mpalama BO BPCKa CO
paborata Ha OpbopoTr 2a akpenurauija Ha BHCOKOTO oOpasoBaHue (,,CiyxOeH BecHHk Ha Penybnuka Maxenonuja“ 6p.151/12),
Onbopor 3a akpenMTal{ja Ha BHCOKOTO oOpa3oBaHMe, Ha cBojaTa 54-Ta cegHMua oxpxkana Ha 09.03.2023 roanHa,0iydd Kako BO
JHMCIIO3UTHBOT HA OBA pELIEeHHE.

IpaBua noyka: PemeHneTo 3a akpequTaldja Ha CTyAMCKa NporpaMa € KOHEYHO M MPOTHB HEero Moxe na ce
nogHece Tyx0a 10 YNpaBHHOT CyA.

ITpercenaten Ha OnGOpPOT 3a akpeaUTaLIHja Ha BUCOKOTO 0bpa3zoBaHue
Ipod. n-p Tatjana Ctojanocka MpaHoBa
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Bps3 ocHoBa Ha 4ieH 145 cTaB (6) u uinen 227 ox
3aKOHOT 34 BHCOKOTO 00pasoBaHHE (,,Cnyx0beH BECHHK
Ha Peny6mika Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CmyxGen
pecunk Ha PemyOmuka — CeBepHa MaxkenoHuja‘“
6p.178/21), mupeKTOPOT Ha AreHnyjara 3a KBAIUTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHme, JOHECE

PEIMEHHUE
32 OYETOK co paGoTa cTyAHCKATa Iporpama oj BTOp
MUKJIYC HA AKaAEeMCKH CTYAHH - MOCTAUNJIOMCKHA
cryaun (60 EKTC), no ,,OIPKINBH TEXHOJOIHH BO
noJieaesicTBo*, Ha @aKyaTeT 32 3eMjoeICKA HAYKH
¥ XpaHa, Npy Y HHBEep3UTeT ,,CB. Knpun 1 Metopuj
Bo Ckonje

1. Co oBa pemieHHe ce YTBpAyBa Ieka ¢
JCIIONHETH YCJTOBHTE 32 TOYETOK CO pabora Ha
CTy[MCKaTa mporpama Ofl BTOp LHMKIyC Ha aKaJIeMCKH
CTYIMH - TOCTIOMIUIOMCKA CTyIHH (60 EKTC), mo
LOIpKNUBH  TEXHOIOrMH  BO monezencTso”, Ha
dakynTeT 3a 3eMjONeNCKM Hayku U XpaHa, MpH
VuuBepsuteT ,,CB. Kupun u Meromuj“ Bo CKorje.

2. Osa pelleHue BIeTyBa BO CHJa CO JCHOT Ha
JIOHECYBAaIbeE.

OGpa3joxeHHE

[lo nobuBame Ha Pelnenue 3a aKpeauTalyja
6p.08-1336/6 on 24.07.2023 romuHa oj CTpaHa Ha
OnfopoT 3a aKpeauTaluja Ha BHCOKOTO obpas3oBaHue,
@axynTeT 3a 3EMjOJIENICKM HAyKH M XpaHa npu
VuusepsureT ,,CB. Kupui u Mertozuj“ Bo Ckomje ce
o6paTu co G6apame Op. 08-539/2 ox 27.07.2023 ropuHa,
10 AreHupjara 3a KBaJUTeT BO BHUCOKOTO o0pa3oBaH¥e,
non mam 6p. 08-1063/1 oxn 14.08.2023 roauHa, 3a
YTBpIyBathe Ha YCIOBHTE 32 MOUCTOK CO paboTa Ha
CTy/MCKaTa mporpama OJf BTOp LMKIyC Ha aKaJIeMCKH
CTyauu -  TOCTMIUIOMCKH CTYIHH (60 EKTC), no
,ONpKIHBY  TEXHONOTWH  BO noJieelIcTBO, Ha
@axynTeT 3a 3EMjOJIENICKM HAyKM M XpaHa, npH
VuusepsureT ,,CB. Kupuin 1 Mertomuj“ Bo CKorije.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim t€ lart8 ("Gazeta zyrtare € Republikés
s& Maqedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€
Republikés s&€ Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencis€ pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor t& ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Teknologjité e
géndrueshme té kulturave bujqésore', né Fakultetin
e Shkencave Bujgésore dhe Ushqimore prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi'" né Shkup

1. Me kéte Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Teknologjité e
qéndrueshme t€ kulturave bujqésore”, né Fakultetin e
Shkencave Bujqgésore dhe Ushgimore prané Universitetit
nShen Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi n& ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1336/6 t& datés 24.07.2023 nga ana € Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t€ Lart€, Fakulteti i Shkencave
Bujgésore dhe Ushqimore prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-539/2 t& datés 27.07.2023, Agjencisé per Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1063/1 té datés
14.08.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor & ciklit t& dyt& t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Teknologjité e qéndrueshme t& kulturave
bujgésore" né Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe
Ushgimore prané Universitetit prang Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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HupekTopoT Ha AreHUHjaTa 3a KBAIHTET BO
BHCOKOTO OOpa3oranme, co Pemenue 0p.08-1063/2 on
15.08.2023 romuna, popmupa Komucuja 3a yTBpayBame
Ha HCIOJHETOCTa Ha YCIOBUTE 3a MOYETOK co paboTa Ha
CTy[IuckaTa MporpamMa HaBeleHa BO TO4YKa 1 Ha OBa
pELIEHHE.

Komucujara, Ha nen 16.08.2023 roxuna, u3BpIim
YBUJ ¥ U3roTBH M3Bemraj 6p. 08-1063/3 ox 21.08.2023
rofiiHa, Kajie € HaBeJIeHO JeKa 3a CTyucKara mporpama
O BTOp MMKIYC Ha akKageMCKd CTYIOHH -
noctaumiioMckd cryaui (60 EKTC), mo ,,OnxpximBr
TEXHOJIOTHH BO monedenctBo”, Ha @akynTer 3a
3eMjO/ETICKM HAayKd M XpaHa, mpH YHHBep3urter ,,CB.
Kupun u Metonuj“ Bo Ckorje, ce HCIONHETH YCIOBHTE
COTJIaCHO OJ[peAduTe YTBPIASHU CO 3aKOHOT 332 BUCOKOTO
obpasoBaHue 1 YpendaTa 3a HOpMAaTHBY U CTaHAAPIN 32
OCHOBam€e Ha BHCOKOOOpa30BHHU yCTaHOBH U 3a BpILEHE
Ha BHCOKO0OOpa3oBHa aejHOCT (,,CiryxOeH BeCHHK Ha
Penybmuka Makenonunja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Wmajkn To BO mpenBuA W3HECEHOTO, CE OIUTYqH
KaKO BO JIUCIIO3UTHBOT Ha OBa PEIIEHUE.

ITPABHA IIOYKA: IlpotHB OBa pelIecHHE,
MOXKe Ja ce 3aBefie YIpaBeH CIop, CO MOJHECYBabE Ha
Tyxba no VYmpaBHuoT cyn Ha Pemy6muka CepepHa
Makenonuja, Bo pok of 30 neHa o JEHOT Ha MPHEMOT
Ha 0Ba pEIICHHUE.

HocTaBeHo 1o:
- Bucokoobpa3zoBHaTa ycTaHOBa
- ApxuBa

n3pabotun/pérgatiti: Munena Edpemoscka {/ﬂéy’ o
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né€ Arsimin e
Lart€, me Aktvendim nr. 08-1063/2 t& daté&s 15.08.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé& 16.08.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1063/3 t& dat&s 21.08.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Teknologjit¢ e géndrueshme t& kulturave
bujqésore", n& Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe
Ushqgimore prang& Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
n€ Shkup, jan€ pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& lart€ si dhe pér
realizimin e veprimtarisé sé& arsimit t& lart€ ("Gazeta
zyrtare € Republikés s& Maqgedonisé" nr. 103/10, 168/10
dhe 10/11).

Duke marré€ parasysh até q& u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesé€s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&€ Magedonis€ s€ Veriut, n¢ afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té& larté
- Arkivi

JUAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Ruyshiti




